
tämä mahdollisuus oli ennen kaik-
kea aviottoman lapsen saaneille 
naisilla, jotka käräjäsalissa saattoi-

vat hakea itselleen oikeutta ja puo-
lustaa kunniaansa. 

Kainuun musta 
kulta
Oiva Turpeinen: Mustan kullan 
maa. Tervan matka maailmalle. 
Amanita 2010. 199 s.

Mustan kullan maa jatkaa oiva 
turpeisen kainuuta käsittelevien 
kirjojen sarjaa. näyttämönä on täl-
läkin kertaa kainuun seutu, sen 
ihmiset ja elinkeinot sekä nälkä-
maan ja keskusvallan, pohjoisen ja 
etelän, talouspoliittinen vuorovai-
kutus, mutta samalla myös kai-
nuun ja globaalin maailman akti-
voituvat taloudelliset kontaktit. 
kirjan otsikoinnissa on tarkentami-
sen varaa. kannessa on otsikkona 
”Mustan kullan maa. tervan mat-
ka maailmalle” mutta alkulehdellä 
on alaotsikkona ”tervan historia”. 
jos ihan tarkkoja ollaan, kumpi-
kaan otsikko ei täysin vastaa sisäl-
töä. sisältöä paremmin vastaava 
otsikko olisi ollut esimerkiksi: 
”Mustan kullan maa. tervanpoltto 
ja metsäkäyttöpolitiikka kainuussa 
1860–1914.” 
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kirja on siis nimenomaan kai-
nuun 1800-luvun loppupuoliskon 
tervahistoria, vaikka takakannessa 
kerrotaan aiheen olevan paljon 
laajempi, ”suomalaisen tervan val-
mistuksen ja kaupan historia” tai 
”ensimmäinen seikkaperäinen esi-
tys vuosisataisen kauppatavaran 
historiasta”. Mustan kullan maa ei 
ole laaja-alainen tervan kulttuuri-
historia, vaikka se tällaiseksi – ym-
märrettävästi kustantajan toivo-
muksesta – on pyritty laajenta-
maan. esimerkiksi tervataloutta 
Pohjanmaalla tai savossa ei oikeas-
taan käsitellä. 

kirjan alkupuolelle on lisätty ai-
hetta täydentäviä ja ajallisesti laa-
jentavia tekstejä. niitä ovat esimer-
kiksi olaus Magnukselta suoraan 
lainatut kirjoitukset tervanpoltosta 
ja eric juveliuksen 1700-luvulla 
laatima kansatieteellinen väitöskir-
ja tervahaudan tekemisestä. on 
perusteltua kerrata olaus Mag-
nuksen tervakuvaukset sellaise-
naan, mutta juveliuksen väitöskirja 
olisi kaivannut tuekseen jonkinlais-
ta hyödyn ajan kontekstointia. Mi-
ten turun akatemian talousopilli-
nen tutkimus ja julkaisutoiminta 
edesauttoivat tervataloutta? ku-
vauk sia tervanpoltosta olisi voinut 
hyödyntää vertaamalla ja kysymäl-
lä, tapahtuiko tervanpoltossa sa-
dan vuoden aikana mitään muu-
tosta. 

tervanpoltto on ikivanha keksin-
tö, jota on hyödynnetty Pohjolan 
ohella ainakin välimerellä ja lähi-
idässä. jo kaikkitietävä jumala hal-
litsi myös oikeaoppisen puunkäsit-
telyn ja neuvoi nooaa tervaamaan 
arkkinsa pohjan. nooan arkki ei 
lahonnut vaan törmäsi vuoreen. 
Mutta mihin, kysyttiin ruotsissa 
1600-luvulla? suurruotsalaiset 
gööttiläisen herätyksen saaneet 
arkeologit etsivät vuosisadan lo-
pulla olof rudbeckin johdolla näi-
tä kadonneen arkin tervaisia jään-
teitä Åren ja aavasaksan rinteiltä. 

terva mainitaan usein, myös 
turpeisen kirjassa, laivojen tärkeä-
nä tiivistysaineena ja lahoamisen 

estäjänä. kuitenkin laivat olivat 
1600- ja 1700-luvulla tervauksesta 
huolimatta nykyiseen verrattuna 
hyvin lyhytikäisiä. laivat lahosivat 
nopeasti; 1600-luvulla ne olivat 
käyttökelvottomia jo alle kymme-
nessä vuodessa ja 1700-luvun ka-
leereja poistettiin käytöstä jo pa-
rinkymmenen vuoden palveluksen 
jälkeen. syynä entisaikojen alusten 
lyhytikäisyyteen oli mielestäni nii-
den purjehduskauden ulottumi-
nen jäiden tuloon asti. laivat jätet-
tiin jäihin tai vinssattiin märkinä 
telakalle, jossa ne eivät ehtineet 
kuivua ennen pakkasia. Pohjoinen 
petäjä kesti kuitenkin pakkasta pa-
remmin kuin eteläinen tammi, ja 
mänty korvasikin tammen 
1700-luvun puolivälissä ainakin 
pienemmissä aluksissa. 

alun kulttuurihistoriallisten ja 
kansatieteellisten lukujen jälkeen 
päästään käsittelemään kainuun 
tervapolttoa luvussa ”Metsälain-
säädäntö 1861”. kirjoittaja, itse-
kin kainuulaisen tervanpolttajan 
poika, tuntee hyvin maakunnassa 
käydyn metsä- ja aluepoliittisen 
väännön. kirjan loppuosa käsitte-
lee merkittävää talouden rakenne-
muutosta, jossa kainuulaisittain 
verraten kannattava tervanpoltto 
joutui valtiovallan muutospainei-
den kohteeksi. 

keskusvallan ja paikallisyhteisön 
intressit törmäsivät kainuussa 
1800-luvun keskivaiheilla, kun val-
tiovalta halusi lopettaa tervanpol-
ton alueella. tuo etelän näkökul-
masta arkaainen elinkeino tuli ajaa 
alas samalla tavoin kuin kaskeami-
nen edellisellä vuosisadalla kaup-
pasahojen tieltä. uusi innovaatio, 
tieteellinen metsänhoito, levisi 
suomeen 1800-luvun puolivälissä 
saksasta (alan johtava asiantuntija 
oli saksalainen edmund von Berg). 
tervanpoltosta ja metsien haas-
kaamisesta oli siirryttävä metsän-
hoitoon. valtio halusi päästä osalli-
seksi pohjoisen metsärikkauksista 
ja kumota kainuuta koskevat 
1700-luvulla tehdyt keskusvallalle 
epäedulliseksi muodostuneet 

kontrahdit. taustalla oli, minkä teki-
jä hyvin tuo esiin, krimin sodan 
sekä Helsingin ja Hämeenlinnan vä-
lisen rautatien rakentamisesta ai-
heutuneet ennennäkemättömän 
suuret kustannukset. täyttääkseen 
nämä rahareiät valtio halusi ottaa 
käyttöönsä Pohjois-suomen suuret 
metsävarat. tämä toteutettiin iso-
jaolla, joka 1800-luvun puolessa 
välissä ulotettiin kainuuseenkin. 
näin valtio erotti kylien välillä olleen 
aiemmin yhteiskäytössä ja vapaassa 
nautinnassa olleen ”liikamaan” 
omaksi valtionmetsäkseen. tervan-
poltto ei kuitenkaan loppunut. 

eräänlaisena tuhoon tuomittu-
na kompromissina valtiovalta yritti 
kannustaa pohjoisen talonpoikia 
siirtymään hautatervanpoltosta 
uudenlaisiin tervauuneihin. saksa-
laisperäisellä innovaatiolla oli kak-
si merkittävää etua: se säästi tuk-
kimetsää, ja juureksia ja kantoja 
voitiin polttaa tervauuneissa myös 
talvella. tervauuni ei ajallisesti 
joustavana elinkeinona haitannut 
perinteisen hautatervanpolton ta-
paan maanviljelystä ja karjanhoi-
toa, joita valtiovalta kaiken aikaa 
yritti vahvistaa kainuussa. terva-
uunit tai suuremmat ”tervateh-
taat” eivät kuitenkaan kannatta-
neet taloudellisesti. tervauunit 
olivat liian kalliita ja palonarkoja, 
ne eivät kestäneet yli 240 asteen 
kuumennusta useiksi kymmeniksi 
tunneiksi. tervauunien käyttö ty-
rehtyi kannattamattomuuteen, 
mutta ei vanha hautatervamene-
telmäkään vielä ollut kadonnut. 
tuhatvuotisen menetelmän loppu 
kuitenkin koitti 1900-luvun alus-
sa, kun rautatie ulottui kainuun 
korkeudelle ja lopetti maantie-
teen ja luonnonolojen vuosisatai-
set kuljetusesteet puutavaralle. 
Metsää kannatti nyt hyödyntää 
muullakin tavoin kuin tervaa polt-
tamalla. Metsäteollisuuden ja 
metsänhoidon aika alkoi pohjoi-
sessa. 

kainuun näkökulmasta tervan-
polton kieltäminen ja maanvilje-
lyyn kannustaminen kieli siitä, ettei 
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valtiovalta tuntenut nälkämaan 
oloja. keskusvallan ylempien virka-
miesten pohjoiselle rajaseudulle 
tekemät matkat olivat 1800-luvul-
la vielä poikkeuksellisia tapauksia. 
esimerkiksi suoviljelyn mahdolli-
suuksiin uskottiin liian optimisti-
sesti. tietoa pohjoisen kasvimaan-
tieteestä ja geologiasta vasta ke-
rättiin. toisaalta valtiovallan pyrki-
mykset eivät kokonaisuudessaan 
avautuneet korpikansallekaan, 
vaikka näillä ”eteläisillä” pyrki-
myksillä ajettiin pitkällä tähtäimel-
lä myös pohjoisen etua. olihan 
esimerkiksi kustannuksia nielleen 
Helsinki–Hämeenlinna-radan ra-
kentaminen ensimmäinen tärkeä 
askel siinä kehityksessä, jonka an-
siosta 1900-luvun alussa saatiin 
ratayhteys kainuuseenkin. 

välillä turpeisen käyttämät läh-
teet ”puhuvat” ehkä jonkin verran 
liikaa. esimerkiksi luku ”keisari 
pyydetään apuun” koostuu toinen 
toistaan seuraavista viranomais-
lausunnoista, ”talonpojan ääni” 
lähes pelkästään lehtikirjoituksista 
ja luku ”väylien kunnostus” lai-
nauk sista suomen virallisesta tilas-
tosta. viime mainitusta seuraava 
tekstinäyte: ”vetotielle pystytettiin 
hirsiarkku, jonka täyttämiseen tar-
vittiin 204 kuutiota kiviä. siihen 
käytettiin 162 päivätyötä ja rahaa 
429 markkaa.” asia olisi voitu esit-
tää taulukon muodossa. 

sinänsä vesiliikenneyhteyksiä 
käsittelevä luku on aiheeltaan kir-
jan tärkeimpiä. olihan kainuun 
taloudessa ja olemassaolossa kyse 
juuri siitä, kuinka maantieteen ja 
luonnonolojen esteet kovalla työllä 
vihdoin voitettiin ja kuinka liiken-
neyhteydet, rata, höyrylaivaliiken-
ne, koskienperkaukset, kanavoin-
nit ja venetiet (vetomöljät) sekä 
lopulta puhelin kytkivät kainuun 
lopulta maailmantalouden lähes 
reaaliaikaiseen verkostoon. 

turpeinen tuo hyvin esille sen 
miten talonpojat osasivat hyödyn-
tää omaa pohjoista lehdistöään, 
oulun viikko-sanomia, kajaanin 
lehteä ja kaikua, taistelussaan 

Helsingin herrojen ja silloisen ”ete-
län median” (uuden suomettaren) 
”tietämättömyyttä” vastaan. ta-
lonpojat vaativat perusteettoman 
laajoja maita isojakoneuvotteluis-
sa, kirjoittelivat yliampuvia ja liioit-
televan naiiveja valitusvirsiä ter-
vanpolton raskaudesta (”tervan-
polttaminen on kidutusvankeus”), 
taktikoivat viranomaisille laatimis-
saan vastineissa, joissa oli usein ns. 
kätketty agenda (s. 125) tai run-
saasti ”pelivaraa”, tai lähettivät 
karvalakkidelegaatioita senaattiin. 
turpeinen tuo hyvin esille sen, ett-
eivät pohjoisen talonpojat olleet 
mitään aloitekyvyttömiä alamaisia. 

tervan ympärille muodostui kes-
kiajalta alkaen Pohjois-suomeen 
kokonainen tervakulttuuri valmis-
tusrituaaleineen, tervaveneineen, 
kauppatapoineen ja kielenkäyttöi-
neen. kun tervatynnyrit pitkän ja 
vaivalloisen matkan – yleensä 
työnjako oli se, että emäntä souti 
ja isäntä piti perää (kuvat s. 141, 
191) – päätteeksi oli saatu oulun 
tervahoviin, alkoi tynnyreiden tar-
kastus eli räkyyminen. tynnyreistä 
laskettiin, kuseteltiin, aluksi tarkas-
tajien toimesta ylimääräinen vesi 
pois. joskus tämä asiaan kuuluva 
kusettelu muuttui todelliseksi ku-
settamiseksi, kun räkäri laski kep-
posmielessä veden sijaan ehtaa 
tervaa omiin pulloihinsa. 

jos tervatynnyreiden saanti ou-
luun oli hankalaa, ei kotiinpaluu-
kaan ollut leppoisa huvimatka. 
vaarallisia koskia piti laskea tava-
raa pullollaan olevilla kiikkerillä 
tervaveneillä ja ylittää oulujärven 
laaja tuulinen selkä. oman haas-
teensa veneen ohjaamiseen toivat 
kaupungista hankitut tuliaiset, 
mm. rommi, jonka voimalla moni 
koskia liian iloisesti lasketteleva 
tervaukko otti hölmöjä riskejä ja 
menetti henkensä. Pätevistä vene-
miehistä alkoi onnettomuuksien 
takia olla pulaa. tervakaupan myö-
tä peräkyliin levisi rommin ohella 
muitakin uutuuksia, kuten kahvia 
ja sokeria. Hyvinä aikoina, tervan 
kysynnän huippukausina, näitä ul-

komaisia nautintoaineita oli kai-
nuun nälkämailla yllin kyllin. 

lähdeaineisto on kokonaisuu-
dessaan monipuolinen, ja mukana 
on myös venäjänkielistä asiakirja-
aineistoa. kuvitus on hyvin valittu, 
ja varsinkin kaupunkien asema-
kaavat ja tervakaupan vaikutus nii-
hin on tuotu selkeästi esille. 

kaiken kaikkiaan oiva turpeisen 
eloisasti juurevaan tyyliin kirjoitta-
ma kirja on asiantunteva kainuun 
tervan ja autonomian ajan pohjoi-
sen metsäpolitiikan historia ja sa-
malla pohjoinen näkökulma suo-
men taloushistorian merkittävim-
pään murroskohtaan.

– miKKo huhtamiEs

erlachiusta 
(1830–1901), joka kuuluu kiistatta 
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